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BÁO CÁO 
Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng 

 năm 2022 trên địa bàn thành phố Vị Thanh 

 

Căn cứ Công văn số 1325/STC-TT ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Sở Tài 

chính tỉnh Hậu Giang về việc yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng năm 2022 Ủy ban nhân dân thành phố Vị 

Thanh báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 

tháng năm 2022 trên địa bàn thành phố Vị Thanh như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THTK, CLP 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về THTK, CLP đến cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

quyền quản lý của địa phương. 

Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy 

ban nhân dân các phường, xã thường xuyên tổ chức phổ biến, quán triệt và thực 

hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị định số 84/2014/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều 

của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quyết định số 691/QĐ-UBND 

ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ban 

hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Hậu 

Giang năm 2021, Quyết định số 1451/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh về việc ban hành Chương trình thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Vị Thanh năm 2021, nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của từng đơn vị và mỗi cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động đặc biệt là trách nhiệm của người đứng 

đầu đơn vị trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh thành phố và các phường, xã 

đã làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, trong đó có nội dung thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí đã thực hiện 12 chuyên mục với thời lượng phát thanh 30 phút và 14 tin 

bài. Bên cạnh đó,  Trung tâm chính trị phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và 

Ủy ban nhân dân phường, xã mở 05 lớp có 155 học viên tham dự.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP của địa phương. 

Thực hiện Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2021, Quyết định số 

1451/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Vị 
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Thanh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên 

địa bàn thành phố Vị Thanh năm 2021. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành 

phố chỉ đạo Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các phường, xã triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng năm 2022 của ngành, lĩnh vực phụ 

trách.  

Kết hợp đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc tổ chức 

học tập và đăng ký việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành 

tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

 Thông qua các cuộc kiểm tra, thanh tra của từng ngành, từng lĩnh vực đã 

lồng ghép kiểm tra, thanh tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo 

các nội dung: 

Việc tổ chức quán triệt, triển khai chủ trương, chính sách pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Xây dựng và ban hành các văn bản cụ thể hóa chủ trương chính sách về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Các biện pháp chủ yếu để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh 

vực như: sử dụng kinh phí chi thường xuyên, quản lý và sử dụng tài sản công, tiết 

kiệm điện, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài nguyên, đất đai, rà soát sửa 

đổi các văn bản có liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc xây 

dựng ban hành sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của các cơ quan đơn vị để thực hiện, 

việc thực hiện các chế độ công khai báo cáo về các lĩnh vực theo quy định của pháp 

luật. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THTK, CLP 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực: 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: 

Thực hiện Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04 tháng 12 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các ban, ngành, 

đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã tham mưu xây dựng quy 

định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi 

thường xuyên theo quy định; trên cơ sở rà soát, sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ theo quy định của Trung ương và địa phương, các cơ quan, đơn vị 

đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ; quy định việc sử dụng kinh phí thường 

xuyên cho các khoản mục về chế độ công vụ cơ quan, quy định sử dụng báo chí, 

văn phòng phẩm, điện, nước, điện thoại, nhiên liệu, hội nghị, tiếp khách, máy vi 

tính, máy in, máy fax,… 

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản 

lý sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước thuộc phạm vi quản lý: 

- Ủy ban nhân dân thành phố đã trình HĐND thành phố phân bổ và giao 

dự toán ngân sách nhà nước đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước; đồng thời, 
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tập trung chỉ đạo triển khai tích cực, điều hành ngân sách bám sát dự toán được 

giao, đảm bảo đầy đủ nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi đúng mục đích, quy định.  

- Thực hiện Quyết định số 6571/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 

về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước, thu - chi ngân sách địa phương 

trên địa bàn thành phố Vị Thanh năm 2022. Ủy ban nhân dân thành phố Vị 

Thanh thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên ngay từ đầu năm để 

cải cách tiền lương của các ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân 

phường, xã với số tiền: 1.788 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. 

- Thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia:  

Đúng mục đích và có hiệu quả do thực hiện tốt khâu lập, thẩm định, phân bổ 

kinh phí cho các đơn vị nên thực hiện giải ngân đạt 100%. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: 

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung 

tâm chính trị quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo 

trên địa bàn thành phố đúng chế độ, tiết kiệm. Tuy nhiên, do ngành Giáo dục 

thành phố mỗi năm tăng thêm học sinh cần phải hợp đồng thêm 110 giáo viên, 

nhân viên để đảm bảo công tác giảng dạy của các trường trên địa bàn. Do đó, 

kinh phí sự nghiệp Giáo dục phát sinh tăng so với dự toán giao đầu năm 2022 tại 

Quyết định số 6571/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Vị Thanh nên không thực hiện tiết kiệm được kinh phí.    

- Thành lập, quản lý, sử dụng quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước: 

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban trung tâm quyết 

toán, quản lý, sử dụng quỹ đúng mục đích, chế độ quy định của các đơn vị sự 

nghiệp tự đảm bảo kinh phí hoạt động từ các nguồn thu sự nghiệp theo quy định 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy 

định tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên 

chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập. 

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng ngân sách nhà nước: 

Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể 

thành phố và Ủy ban nhân dân phường, xã quan tâm và đưa vào Quy chế chi tiêu 

nội bộ của đơn vị để thực hiện việc tiết kiệm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức; sử dụng 

điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; 

tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm.  

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, 

thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước: 

Do yêu cầu công việc cần phải trang bị một số trang thiết bị nhằm phục vụ 

cho công tác chuyên môn góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của 

địa phương. Ủy ban nhân dân thành phố đã cho chủ trương các đơn vị mua sắm 

trang thiết bị, cụ thể như sau: 

- Về mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc trực tiếp: 19 hồ sơ, giá trị đề 

nghị: 1.792.730.000 đồng; giá trị phê duyệt: 1.792.730.000 đồng. 
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- Về sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc: 02 hồ sơ; giá trị đề nghị: 

192.307.000 đồng; giá trị phê duyệt: 192.307.000 đồng. 

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, 

nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng:  

Việc bố trí vốn đầu tư công năm 2022 phải phù hợp với định hướng mục 

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, định hướng xây 

dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo nguyên 

tắc tập trung, ưu tiên bố trí các công trình chuyển tiếp, công trình hoàn thành 

bàn giao và đưa vào sử dụng, công trình trọng điểm và bức. 

Đồng thời, phải thực hiện đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư 

công, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 8 tháng 7 năm 2020 của Ủy 

ban thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 

bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định 

số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/QH14. Bố trí đủ 

dự toán chi đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 cho các dự án chuyển 

tiếp, hoàn thành trong năm 2022, vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA 

và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài; bố trí vốn theo tiến độ được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt cho các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 

2020 sang giai đoạn 2021 - 2025; vốn đầu tư của Nhà nước tham gia thực hiện 

dự án theo phương thức đối tác công tư; nhiệm vụ quy hoạch, nhiệm vụ chuẩn bị 

đầu tư theo quy định. 

Ưu tiên bố trí vốn để thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia, dự án quan trọng quốc gia, các dự án cấp bách khắc phục hậu quả 

thiên tai, chương trình, dự án phát triển hạ tầng trọng điểm có sức lan tỏa, động 

lực phát triển kinh tế - xã hội, tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân 

trong và ngoài nước, bảo đảm phát triển hài hòa giữa các phường, xã. Mức vốn 

bố trí cho từng dự án phải phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân 

trong năm 2022. Qua công tác thẩm tra dự toán và quyết toán các công trình xây 

dựng cơ bản: Công tác thẩm tra quyết toán các công trình xây dựng cơ bản: 07 

hồ sơ,giá trị đề nghị: 13.673.417.000 đồng và giá trị được duyệt: 13.672.417.000 

đồng, tiết kiệm cho ngân sách số tiền 1.000.000 đồng;  

Thực hiện Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 

của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 

thiết bị cơ quan Nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập. Ủy ban nhân dân 

thành phố luôn chỉ đạo, kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể, phường, xã thực hiện 

đúng quy định về quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị cơ quan để không sử dụng 

sai mục đích. Đồng thời, bảo quản tốt các máy móc, thiết bị đã được trang bị của 

từng đơn vị. 

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên: 

Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Hậu Giang đã thực hiện điều tra cơ bản trữ lượng, công tác quản lý 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-26-2020-qd-ttg-huong-dan-nghi-quyet-973-2020-ubtvqh14-phan-bo-von-dau-tu-cong-452690.aspx
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tài nguyên nước ngầm theo quy hoạch nhằm sử dụng hiệu quả mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hiện tại, trên địa bàn thành phố có 01 đơn 

vị (Chi nhánh Cấp nước Vị Thanh) có hoạt động khai thác tài nguyên nước quy 

mô lớn phục vụ nhu cầu cấp nước sinh hoạt cho nhân dân, qua đó lượng nước 

thất thoát luôn được kiểm soát trong giới hạn cho phép và giảm thiểu hàng năm. 

Được chú trọng thực hiện theo hướng phòng ngừa ô nhiễm là chính nhằm 

giảm thiểu chi phí xử lý ô nhiễm, không phát sinh trường hợp gây thiệt hại môi 

trường, tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được kiểm soát dưới 

3%. 

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố cấp 02 giấy 

xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường. Các hồ sơ hợp lệ được thực hiện 

đúng thời gian, đúng thẩm quyền và đúng quy trình. Lũy kế từ trước đến nay, 

cấp 516 trường hợp (289 cam kết bảo vệ môi trường; 129 đề án bảo vệ môi 

trường đơn giản; 105 kế hoạch bảo vệ môi trường, 02 giấy phép môi trường), 

trong đó 183 cơ sở đã ngưng hoạt động, còn lại 331 cơ sở đang hoạt động. Ban 

hành Thông  báo  nộp phí nước  thải  công  nghiệp đối với 11/11 cơ sở, doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố Vị Thanh gửi thông báo đến từng cơ sở; đã thu 

được với số tiền 19.000.000 đồng của 05 cơ sở. 

 Thu  tiền  sử  dụng  đất  được 34.848.732.000 đồng  (gồm 4.554.987.000 

đồng của 79 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất và 30.293.745.000 đồng 

của 105 trường hợp được giao đất tái định cư). Tham mưu UBND thành phố cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 105 trường hợp được giao đất, diện tích 

12.107,1m2; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 41 trường hợp, 

diện tích  224.758,7m2 đất; cấp Giấy chứng nhận chuyển mục đích sử dụng đất 

79 trường hợp, tổng diện tích 27.903,4m2 đất; xác nhận kế hoạch bảo vệ môi 

trường 04 trường hợp.  

e) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử 

dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực Nhà nước: 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Tỉnh ủy 

Hậu Giang về việc nâng cao ý thức trách nhiệm, rèn luyện đạo đức, tác phong; 

xây dựng lề lối làm việc khoa học, hiệu quả, công khai dân chủ. Ủy ban nhân 

dân thành phố đã triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban 

nhân dân phường, xã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Chỉ thị như 

việc sử dụng, quản lý công chức viên chức; chấp hành giờ giấc làm việc, bảo 

đảm về chất lượng công việc, không vi phạm các quy định của Nhà nước,... 

Đồng thời xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế về kỷ luật lao động, giờ 

giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan; phân công trách 

nhiệm cụ thể đối với từng cán bộ, công chức; tích cực học tập, rèn luyện nâng 

cao trình độ chuyên môn, nhận thức chính trị, kiến thức quản lý để đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ được giao. 
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g) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh và tiêu dùng của nhân dân: 

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các ban, ngành liên quan tuyên truyền 

trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đẩy mạnh thực hiện cuộc vận 

động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, cuộc 

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, góp phần thực hiện 

tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Triển khai từ trong nội bộ đến nhân dân Quyết định số 25/2006/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 9 năm 2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc 

ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch và Quyết định số 

308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ; 

Nhiều cán bộ, đảng viên và người dân đã gương mẫu, tự giác thực hiện việc cưới 

theo nếp sống văn minh, tiến bộ; nhìn chung các đám cưới được tổ chức vui vẻ, 

lành mạnh, hiện tuợng ăn uống linh đình, phô trương hình thức, thách cưới, mời 

khách tràn lan mang tính vụ lợi đã giảm cơ bản. Việc tang, đã xoá bỏ hầu hết 

những thủ tục rườm rà, mê tín dị đoan, vệ sinh môi trường được chú ý. Hoạt 

động lễ hội có nhiều chuyển biến, các lễ hội tổ chức mang đậm nét văn hóa 

truyền thống, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng và sinh hoạt văn hóa lành mạnh, tiết 

kiệm; an ninh trật tự được đảm bảo, cảnh quan môi trường và vệ sinh an toàn 

thực phẩm được quan tâm. Biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt trong 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phê phán những cá nhân có hành vi vi 

phạm, gây lãng phí.  

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

Trong thời gian qua các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Luật Thực hành, tiết 

kiệm chống lãng phí. Các đơn vị đã xây dựng, thực hiện đầy đủ các nội dung cụ 

thể về giải pháp thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nên chưa có đơn 

vị, cán bộ, công chức và viên chức nào vi phạm. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá kết quả đạt được: 

Thành phố Vị Thanh đã tích cực triển khai thực hiện công tác THTK, 

CLP đến các cơ quan, đơn vị; thường xuyên tuyên truyền phổ biến các Nghị 

quyết, Kết luận, Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Qua đó, đã khắc phục được những hạn 

chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí góp phần nâng 

cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. 

Hầu hết các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính 

mới; đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế  và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội 

bộ cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu trong các cơ 

quan, đơn vị sử dụng ngân sách tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giám sát, 
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thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải 

cách hành chính. 

 2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đạt được thì một số ban, ngành và xã, 

phường việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa có chiều sâu, chưa thể 

hiện tính tự giác cao. Do đó, kết quả đạt được với mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và 

yêu cầu chống lãng phí đã đề ra trong Chương trình THTK, CLP của đơn vị 

chưa đạt, có một số chỉ tiêu đạt nhưng chưa cao và còn nhiều hạn chế so với yêu 

cầu thực hiện công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại đơn vị, cụ thể:  

- Trong lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước: 

Công tác quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên của các cơ quan, đơn vị 

vẫn còn một số đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước chưa phù hợp theo chế độ và 

đã kịp thời khắc phục. 

- Hiệu quả sử dụng lao động và thời gian lao động chưa cao.  

Mặc dù đề án “Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức” đã được 

các ngành nỗ lực, cố gắng triển khai thực hiện, nhưng vẫn còn một số ít cơ quan, 

đơn vị thực hiện chưa tốt, nên kết quả thực hiện đạt chưa cao. Cơ chế khoán 

biên chế và giao quyền tự chủ về tài chính còn nhiều hạn chế, chưa có chính 

sách giải quyết hỗ trợ cho các đơn vị có cán bộ công chức thực hiện tinh giảm 

biên chế.  

Nguyên nhân hạn chế trên là do công tác chỉ đạo kiểm tra, thanh tra và tổ 

chức thực hiện THTK, CLP của một số đơn vị chưa được thực hiện thường xuyên; 

chặt chẽ từ đó dẫn đến việc tuyên truyền, vận động THTK, CLP của các đoàn thể 

có thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

Để phát huy những thành tích đạt được, khắc phục những hạn chế trong 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Ủy ban nhân dân thành phố đề ra 

một số biện pháp thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian tới, cụ thể: 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đẩy mạnh việc thực hiện các Nghị quyết, 

Chỉ thị của Trung ương về các giải pháp cụ thể liên quan đến công tác THTK, CLP 

trong năm 2022. 

2. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, 

thường xuyên kiểm tra cải cách hành chính và thanh tra công vụ. Tăng cường 

các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch nhằm phát hiện và 

xử lý nghiêm các vụ việc lãng phí. 

3. Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin đại 

chúng trong việc phát hiện, đưa tin phê phán các hành vi gây lãng phí, biểu dương 

những gương tốt trong THTK, CLP, đề xuất hình thức khen thưởng xứng đáng. 

4. Tiếp tục thực hiện tốt theo Quy chế chi tiêu nội bộ trong việc sử dụng 

kinh phí thường xuyên cho các khoản mục: văn phòng phẩm, điện nước, điện 

thoại, nhiên liệu, hội nghị, hội thao, sửa chữa, mua sắm tài sản cố định, tiếp 
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khách … nhằm thực hiện có hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

tạo nguồn thu nhập tăng thêm cho cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị 

hành chính sự nghiệp và phường, xã. 

5. Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương 

nhiều hơn so với những năm trước. 

6. Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, 

các quy tắc đạo đức nghề nghiệp. 

7. Chỉ đạo Thanh tra thành phố phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch 

thành phố kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban thành phố và Ủy ban nhân dân  

phường, xã thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có xảy ra). 

  (Đính kèm phụ lục chi tiết). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn thành phố Vị Thanh./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- Thành viên HĐND TP; 

- Lưu: VT, TCKH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoa Phượng 
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